
COMUNE DI ROTELLA
Prov.ASCOLI PICENO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
UFFICIO TECNICO

----------------------------------------------------------------------
N.5  | OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNE=

|          RIA CONSISTENTI NELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA, E=
15-01-20 |          SECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI

|          PROGETTAZIONE  ED ESECUZIONE, DIREZIONE E CONTABI=
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  quindici del mese di gennaio.

----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
ESECUTIVA ai sensi dell'art.6 comma 11 Legge n.127/97;
li................

---------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------

Viste il D. L.gvo n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di
contabilità ;

Visto il Regolamento comunale per l'organizzazione degli Uffici e
dei Servizi;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 5 del 15-01-2020  -  pag.  1  -  COMUNE DI
ROTELLA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il documento istruttorio, che di seguito si riporta, redatto in data 15/01/2019 dal Responsabile del
Procedimento Arch. Stefano Lo Parco, inerente l’intervento “SC “CIRCINVALLAZIONE” - Lavori di
ripristino per la messa in sicurezza del corpo stradale”, teso all’avvio della procedura per l’acquisizione di
servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria in oggetto;

RITENUTO di dover determinare in merito,

DETERMINA

di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in quanto parte1)
integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.
mm.ii;

di attestare, per quanto riportato nella parte narrativa, la carenza di capacità operativa del personale2)
tecnico presente nell'Ente sia a tempo indeterminato che a tempo in relazione a quanto necessario
per provvedere all’incarico di cui trattasi;

di avviare, per le motivazioni esposte in premessa, premessa, la procedura per l’acquisizione di3)
servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria e pertanto apposita indagine di mercato per
l’individuazione di 10 (dieci) operatori economici iscritti nell’elenco speciale di cui all’art. 34 dello
stesso DL 189/2016 da invitare a presentare offerta ai sensi dell’art.36 comma 2, lett. b), del D.lgs
50/2016 e s.m.i., mediante procedura sul MePA, per l’affidamento dei servizi di architettura e
ingegneria consistenti nella progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase
di progettazione ed esecuzione, direzione e contabilità lavori, redazione certificato di regolare
esecuzione relativi all’intervento “SC “CIRCONVALLAZIONE” - LAVORI DI RIPRISTINO PER LA
MESSA IN SICUREZZA DEL CORPO STRADALE”;

di individuare gli operatori economici da invitare alla procedura sul MePA tramite indagine di4)
mercato effettuata mediante pubblicazione di apposto avviso pubblicato sul proprio profilo
istituzionale ed espletamento del conseguente sorteggio pubblico con le modalità stabilite nel
medesimo avviso;

di approvare, pertanto, l’allegato schema di avviso pubblico, comprendente il modello di domanda di5)
“manifestazioni d’interesse” che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, nel quale
viene previsto e specificato quando di seguito elencato:
Natura dell’avviso
Oggetto dell’avviso:
Importo stimato dei lavori e categorie delle opere:
Importo del servizio da affidare:
Termini per la redazione dei singoli livelli di progettazione:
Finanziamenti;
Pubblicazione Avviso e Sopralluogo:
Soggetti che possono manifestare interesse:
Condizioni di partecipazione:
Requisiti di idoneità professionale, capacità economico-finanziaria e
tecnico-organizzativa:
Modalità e termine per la presentazione della manifestazione di interesse:
Selezione  delle candidature:
Criterio di aggiudicazione:

di disporre, al fine del rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e proporzionalità previsti dal6)
codice dei contratti pubblici, nonché dei principi generali di economicità, efficienza ed efficacia
dell’azione amministrativa, che gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata sul MePA
saranno individuati tramite sorteggio (modalità prevista nelle Linee Guida Anac n.4) come specificato
nell’allegato avviso tra quelli che parteciperanno all’ indagine di mercato e che saranno ritenuti
idonei;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 5 del 15-01-2020  -  pag.  2  -  COMUNE DI
ROTELLA



di dare atto che l’avviso pubblico di “indagine di mercato”, sarà pubblicato sul profilo istituzionale di7)
questo Comune per 15 giorni consecutivi;

di dare atto che le l’ammontare delle competenze professionali, della presente “indagine di8)
mercato”, come risultante dall’allegato elaborato tecnico “Determinazione dei Corrispettivi”, ammonta
ad euro €. 75.483,02 oltre al 4% per CNPAIA e all’IVA di legge pari al 22%, come dettagliato nel
prospetto che segue:

Fasi
Progettazione Definitiva (b.II)- € 15.930,11

Progettazione Esecutiva (b.III)- € 21.325,79

Esecuzione dei lavori (c.I)- € 38.227,12

IMPORTO TOTALE € 75.483,02

di dare atto che le categorie di opere cui si riferiscono i servizi, individuate sulla base9)
dell’elencazione di cui alla tav. Z-1 allegata al decreto del Ministero della Giustizia del 17 giugno
2016, sono riportate nella seguente tabella:

CATEGORIE
D’OPERA

ID. OPERE Grado
Complessità
<<G>>

Costo
Categorie(€)
<<V>>

Parametri
Base
<<P>>Codice Descrizione

STRUTTURE S.04

Strutture o parti di strutture in  muratura,
legno, metallo - Verifiche strutturali relative
- Consolidamento delle opere di fondazione
di manufatti dissestati - Ponti,  Paratie e
tiranti, Consolidamento di pendii e di fronti
rocciosi ed opere connesse, di tipo corrente
-  Verifiche strutturali relative.

0,90 572.742,41
7,97526
55200%

di stabilire, in applicazione delle disposizioni Commissariali relative alla ricostruzione pubblica, che10)
gli operatori economici debbano dichiarare in sede di offerta di conoscere e di accettare
espressamente senza riserva alcuna le norme pattizie di cui al Protocollo di legalità sottoscritto il 26
luglio 2017 tra il Commissario straordinario del Governo, la Struttura di Missione e la Centrale Unica
di Committenza, tra le quali quelle riportate nell’allegato avviso;

di dare atto che:11)
il Responsabile Unico del Procedimento ed il Direttore dell’esecuzione del contratto ex artt. 31 ea.
111, comma 2, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. è l’Arch. Stefano Lo Parco;
il CUP è il seguente C77H18001800003;b.

Di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto sia12)
per il RUP che per il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica;

di rimandare per tutto quanto non previsto nel presente atto, all’allegato schema di avviso pubblico13)
di “indagine di mercato”;

di dar atto che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa e pertanto la presente14)
determinazione risulta esecutiva in data odierna.

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Premesso che:

il sisma del 24 agosto 2016 ed i successivi, hanno interessato diversi Comuni delle Regioni Abruzzo,-
Lazio Marche ed Umbria, determinando il danneggiamento e/o la perdita di infrastrutture viarie;
nel territorio comunale di Rotella diverse sono le infrastrutture stradali danneggiate tra cui la Strada-
Comunale Circonvallazione;
l’opera di ripristino dei danni è inserita nel 4° Stralcio del Programma degli interventi di ripristino della-
viabilità ai sensi dall’ art.15 - ter decreto legge n.189/2016, conv. In L. n. 229/2016, O.C.D.P.C. n.
408/2016, approvato dalla Direzione Generale Infrastrutture Stradali del Ministero delle Infrastrutture e
Trasporti con nota Prot.4098 del 25/10/2018 per un importo ammesso pari a complessivi € 887.700,00;
con determinazione del R.S. n. 65 (R.G. n. 148) del 20/09/2019 venne avviata un'indagine di mercato-
per l’individuazione di 5 (cinque) operatori economici iscritti nell’elenco speciale di cui all’art. 34 dello

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 5 del 15-01-2020  -  pag.  3  -  COMUNE DI
ROTELLA



stesso DL 189/2016 da invitare a presentare offerta ai sensi dell’art.36 comma 2, lett. b), del D.lgs
50/2016 e s.m.i., mediante procedura sul MePA, per l’affidamento dei servizi di architettura e
ingegneria in oggetto, con specificati i requisiti minimi richiesti ai soggetti interessati;
in data 20/09/2019 con prot.3727 venne pubblicato sul sito internet ed all’Albo del Comune di Rotella-
l’avviso in questione;
al fine del rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, proporzionalità previsti dal codice dei contratti-
pubblici, nonché dei principi generali di economicità, efficienza ed efficacia dell'azione amministrativa,
gli operatori economici da invitare alla procedura vennero individuati tramite sorteggio pubblico tra
quelli che hanno partecipato all'indagine di mercato ritenuti idonei;
il suddetto sorteggio pubblico venne effettuato in data 11/10/2019 presso l'ufficio tecnico del Comune-
di Rotella così come risulta dal relativo verbale prot.4070/2019;
con determinazione del R.S. n.81 del 30/10/2019 venne approvato il verbale prot.3417 del 28/08/2019-
relativo all'estrazione degli operatori economici da invitare a presentare offerta ai sensi dell’art.36
comma 2, lett. b), del D.lgs 50/2016 e s.m.i., mediante procedura sul MePA, per l’affidamento dei
servizi di architettura e ingegneria in oggetto;
con propria determinazione R.S. n. 3 del 10.01.2020, è stato revocato il procedimento per-
l’individuazione dei soggetti da invitare a presentare offerta ai sensi dell’art.36 comma 2, lett. b), del
d.lgs 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria consistenti nella
progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, direzione e contabilità lavori, redazione certificato di regolare esecuzione relativi
all’intervento “SC “CIRCONVALLAZIONE” - LAVORI DI RIPRISTINO PER LA MESSA IN SICUREZZA
DEL CORPO STRADALE”, di cui all’avviso pubblico prot.3727 del 20/09/2019;

Considerato che si rende necessario procedere ad un nuovo avvio della procedura per l’affidamento dei
servizi in oggetto;

Considerato che:
l’intervento finanziato riveste carattere d’urgenza in quanto inserito tra quelli di Messa in sicurezza-
della viabilità di cui all’ O.C.D.P.C. n. 408/2016;
la progettazione suddetta non rientra tra quelle di particolare rilevanza disciplinate dall’art. 23, comma-
2, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii (nel prosieguo, anche Codice);
per i lavori in oggetto è necessario affidare a professionisti esterni l’incarico professionale per la-
redazione della progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione, direzione e contabilità lavori, redazione certificato di regolare
esecuzione, dato che:
il personale tecnico di questo Comune è costituito da n.2 unità a tempo parziale 50% che risulta
oberato da notevoli carichi di lavoro, essendo impegnato a garantire lo svolgimento delle
ordinarie attività d’istituto necessarie conseguenti al sisma 2016;
il suddetto organico, assolutamente inadeguato allo svolgimento dell’incarico, è comunque privo
della strumentazione tecnica, delle attrezzature informatiche e dei software necessari per
l’espletamento dei servizi tecnici da affidare;

Dato atto che:
con DGC n.43 del 19/09/2019 è stato approvato il progetto di Fattibilità tecnica ed economica-
dell’intervento in oggetto, recante il seguente quadro economico:
AIMPORTO STIMATO DEL LAVORI € 572.742,41€ 572.742,41

di Oneri per la Sicurezza Stimati 2,50% € 14.318,56

Importo stimato soggetto a ribasso € 558.423,85

BSOMME A DISPOSIZIONE:

B.1IVA sui lavori 22% € 126.003,33

B.2Spese Tecniche Prog. Def/Ese - D.L. - Coor. Sic. - Contab. € 75.483,02

B.2.1Cassa previdenziale % su [B.2] 4% € 3.019,32

B.2.2IVA su spese tecniche % su [B.2+B.2.1] 22% € 17.270,51

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 5 del 15-01-2020  -  pag.  4  -  COMUNE DI
ROTELLA



B.3Spese Tecniche Relazione Geologica € 8.881,33

B.3.1Cassa previdenziale % su [B.3] 2% € 177,63

B.3.2IVA su spese tecniche % su [B.3+B.3.1] 22% € 1.992,97

B.4Spese Tecniche Collaudo € 7.012,13

B.4.1Cassa previdenziale % su [B.4] 4% € 280,49

B.4.2IVA su spese tecniche % su [B.4+B.4.1] 22% € 1.604,38

B.5Spese Tecniche Assistenza al RUP € 5.829,10

B.5.1Cassa previdenziale % su [B.5] 5% € 291,46

B.5.2IVA su spese tecniche % su [B.5+B.5.1] 22% € 1.346,52

B.6Prestazioni specialistiche e prove di laboratorio € 10.000,00

B.7.1Spese amministrative - Contributo SUA Aff. Prog. % su [B.2]0,50% € 377,42

B.7.2Spese amministrative - Contributo SUA Aff. Lavori % su [A] 0,40% € 2.290,97

B.7.3Spese contributo ANAC € 225,00

B.8Art. 113 D. Lgs 50/2016 1,20% € 6.872,91

B.9Imprevisti IVA compresa 0,00% € 45.999,10

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 314.957,59€ 314.957,59

TOTALE PROGETTO [A+B] € 887.700,00
con decreto del Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016, sono state approvate le tabelle dei-
corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione, adottato ai sensi dell’art.
24, comma 8, del D.Lgs. n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016);
per determinare il costo di esecuzione dei servizi tecnici da affidare occorre fare riferimento all’articolo-
24 del Codice;
ai sensi del predetto articolo, con l’applicazione del decreto del Ministero della Giustizia del 17 giugno-
2016, il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto a determinare, come risultante dal
documento Determinazione dei Corrispettivi, gli importi dell’incarico da affidare, come dettagliato nel
prospetto che segue:

Fasi
Progettazione Definitiva (b.II)- € 15.930,11

Progettazione Esecutiva (b.III)- € 21.325,79

Esecuzione dei lavori (c.I)- € 38.227,12

IMPORTO TOTALE € 75.483,02
le categorie di opere cui si riferiscono i servizi, individuate sulla base dell’elencazione di cui alla tav.-
Z-1 allegata al decreto del Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016, sono riportate nella seguente
tabella:

CATEGORIE
D’OPERA

ID. OPERE Grado
Complessità
<<G>>

Costo
Categorie(€)
<<V>>

Parametri
Base
<<P>>Codice Descrizione

STRUTTURE S.04

Strutture o parti di strutture in  muratura,
legno, metallo - Verifiche strutturali relative
- Consolidamento delle opere di fondazione
di manufatti dissestati - Ponti,  Paratie e
tiranti, Consolidamento di pendii e di fronti
rocciosi ed opere connesse, di tipo corrente
-  Verifiche strutturali relative.

0,90 572.742,41
7,97526
55200%

l’importo dell’incarico da affidare, calcolato ai sensi del D.M. 17/06/2016, risulta pari a € 75.483,02,-
oltre oneri fiscali ed IVA (come per legge);

Dato atto che il servizio in oggetto rientra per limite di valore, tra gli acquisti di beni e servizi di importo
inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 5 del 15-01-2020  -  pag.  5  -  COMUNE DI
ROTELLA



Accertato che:
non sono attive convenzioni CONSIP per servizi tecnici di ingegneria e architettura;-
nel bando MePA Servizi-Servizi Professionali sono presenti i servizi tecnici di progettazione e direzione-
lavori, secondo quanto riportato nel paragrafo 3 del bando di abilitazione, possono essere acquisiti
tramite la piattaforma;

Ritenuto pertanto poter operare integralmente sul MePA per l’affidamento dei servizi in oggetto;

Valutato, nel rispetto dei principi di rotazione della selezione degli operatori da invitare, di trasparenza e
concorrenza, che, trattandosi di servizio di importo inferiore alla soglia comunitaria, si possa procedere alla
scelta del contraente a mezzo di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.b) del d.lgs.
50/2016 preceduto dall’acquisizione di n.10 preventivi di operatori qualificati, secondo quanto stabilito
dall’art.2 comma 2-bis del decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189, convertito, con modificazioni dalla L. n.
229/2016, ed integrato con il D.L. 123/2019;

Ritenuto, per il caso in specie, valutata la complessità del servizio da affidare e del procedimento, nel
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità previsti dall’art. 30 del medesimo DLgs 50/2016,
di individuare gli operatori economici da invitare alla successiva procedura di affidamento, tramite indagini
di mercato mediante pubblicazione di apposto avviso pubblico sul proprio profilo istituzionale;

Specificato che saranno invitati alla successiva procedura negoziata sul MePA n.5 operatori economici
individuati tramite sorteggio pubblico tra quelli, che a seguito di indagine di mercato, avranno manifestato il
proprio interesse;

Ritenuta tale procedura quella più idonea a coniugare il rispetto dei principi previsti dall’Art.30 del Codice
dei contratti con l’esigenza di celerità che la specifica situazione emergenziale richiede;

Visto l'avviso pubblico di indagine di mercato nonché lo schema dell’istanza di manifestazione d’interesse,
allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, per l’individuazione dei soggetti da
invitare a presentare offerta ai sensi dell’art.36 comma 2, lett. b), del D.lgs 50/2016 e s.m.i. per
l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria consistenti nella progettazione definitiva, esecutiva,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione e contabilità lavori,
redazione certificato di regolare esecuzione relativi all’intervento “SC “CIRCONVALLAZIONE” - LAVORI
DI RIPRISTINO PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL CORPO STRADALE”, all’uopo predisposti dal
sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica;

Evidenziato e precisato che nel predetto avviso viene previsto e specificato quando di seguito elencato:
Natura dell’avviso
Oggetto dell’avviso:
Importo stimato dei lavori e categorie delle opere:
Importo del servizio da affidare:
Termini per la redazione dei singoli livelli di progettazione:
Finanziamenti;
Pubblicazione Avviso e Sopralluogo:
Soggetti che possono manifestare interesse:
Condizioni di partecipazione:
Requisiti di idoneità professionale, capacità economico-finanziaria e
tecnico-organizzativa:
Modalità e termine per la presentazione della manifestazione di interesse:
Selezione  delle candidature:
Criterio di aggiudicazione:

Specificato che il sorteggio sarà pubblico;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 5 del 15-01-2020  -  pag.  6  -  COMUNE DI
ROTELLA



Rilevato che detto avviso verrà pubblicato nell’Albo pretorio on-line e nel sito internet dell’Amministrazione
Comunale per 15 (quindici) giorni consecutivi nonché verrà trasmesso agli ordini professionali
territorialmente competenti;

Ritenuto tale avviso meritevole di approvazione;

Dato atto che:
il Responsabile Unico del Procedimento ed il Direttore dell’esecuzione del contratto ex artt. 31 ea.
111, comma 2, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. è l’Arch. Stefano Lo Parco;
il CUP è il seguente C77H18001800003;b.

Specificato che:
L’allegato avviso non costituisce proposta contrattuale e non pone in essere alcuna procedura-
selettiva, concorsuale o para concorsuale, né parimenti prevede graduatorie, attribuzioni di punteggi o
altre classificazioni, ma è semplicemente finalizzato all’individuazione degli operatori economici da
consultare nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità,
trasparenza e rotazione per il conferimento dell’incarico specificato in oggetto;
Il Comune di Rotella si riserva la facoltà di sospendere, modificare e annullare la procedura relativa al-
presente avviso, in qualunque momento e qualunque sia lo stato di avanzamento della stessa, senza
che gli interessati alla presente indagine possano esercitare nei suoi confronti alcuna pretesa a titolo
risarcitorio o di indennizzo;

Individuato nell’arch. Stefano Lo Parco, il Responsabile Unico del Procedimento ed il Direttore
dell’esecuzione del contratto ex artt. 31 e 111, comma 2, del Codice;

Specificato, altresì che per effetto della delibera ANAC n. 359 del 29/03/2017, resa esecutiva con DPCM
del 28/09/2017, la presente procedura, riguardando l’affidamento di servizi da espletare nell’ambito della
ricostruzione pubblica, a seguito degli eventi sismici del 2016 e2017, rientra tra quelle esonerate dal
pagamento del contributo in favore dell’Autorità, previa richiesta di esonero da parte del RUP nei modi e
termini previsti dal Comunicato del Presidente dell’ANAC del 11/10/2017;

Visti:
il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;-
il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.;-
il DPR 207/2010 e ss.mm.ii., per la parte ancora vigente;-

PROPONE IL SEGUENTE DISPOSITIVO DI DETERMINAZIONE

di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in quanto parte1)
integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.
mm.ii;

di attestare, per quanto riportato nella parte narrativa, la carenza di capacità operativa del personale2)
tecnico presente nell'Ente sia a tempo indeterminato che a tempo in relazione a quanto necessario
per provvedere all’incarico di cui trattasi;

di avviare, per le motivazioni esposte in premessa, premessa, la procedura per l’acquisizione di3)
servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria e pertanto apposita indagine di mercato per
l’individuazione di 10 (dieci) operatori economici iscritti nell’elenco speciale di cui all’art. 34 dello
stesso DL 189/2016 da invitare a presentare offerta ai sensi dell’art.36 comma 2, lett. b), del D.lgs
50/2016 e s.m.i., mediante procedura sul MePA, per l’affidamento dei servizi di architettura e
ingegneria consistenti nella progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase
di progettazione ed esecuzione, direzione e contabilità lavori, redazione certificato di regolare
esecuzione relativi all’intervento “SC “CIRCONVALLAZIONE” - LAVORI DI RIPRISTINO PER LA
MESSA IN SICUREZZA DEL CORPO STRADALE”;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 5 del 15-01-2020  -  pag.  7  -  COMUNE DI
ROTELLA



di individuare gli operatori economici da invitare alla procedura sul MePA tramite indagine di4)
mercato effettuata mediante pubblicazione di apposto avviso pubblicato sul proprio profilo
istituzionale ed espletamento del conseguente sorteggio pubblico con le modalità stabilite nel
medesimo avviso;

di approvare, pertanto, l’allegato schema di avviso pubblico, comprendente il modello di domanda di5)
“manifestazioni d’interesse” che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, nel quale
viene previsto e specificato quando di seguito elencato:
Natura dell’avviso
Oggetto dell’avviso:
Importo stimato dei lavori e categorie delle opere:
Importo del servizio da affidare:
Termini per la redazione dei singoli livelli di progettazione:
Finanziamenti;
Pubblicazione Avviso e Sopralluogo:
Soggetti che possono manifestare interesse:
Condizioni di partecipazione:
Requisiti di idoneità professionale, capacità economico-finanziaria e
tecnico-organizzativa:
Modalità e termine per la presentazione della manifestazione di interesse:
Selezione  delle candidature:
Criterio di aggiudicazione:

di disporre, al fine del rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e proporzionalità previsti dal6)
codice dei contratti pubblici, nonché dei principi generali di economicità, efficienza ed efficacia
dell’azione amministrativa, che gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata sul MePA
saranno individuati tramite sorteggio (modalità prevista nelle Linee Guida Anac n.4) come specificato
nell’allegato avviso tra quelli che parteciperanno all’ indagine di mercato e che saranno ritenuti
idonei;

di dare atto che l’avviso pubblico di “indagine di mercato”, sarà pubblicato sul profilo istituzionale di7)
questo Comune per 15 giorni consecutivi;

di dare atto che le l’ammontare delle competenze professionali, della presente “indagine di8)
mercato”, come risultante dall’allegato elaborato tecnico “Determinazione dei Corrispettivi”, ammonta
ad euro €. 75.483,02 oltre al 4% per CNPAIA e all’IVA di legge pari al 22%, come dettagliato nel
prospetto che segue:

Fasi
Progettazione Definitiva (b.II)- € 15.930,11

Progettazione Esecutiva (b.III)- € 21.325,79

Esecuzione dei lavori (c.I)- € 38.227,12

IMPORTO TOTALE € 75.483,02

di dare atto che le categorie di opere cui si riferiscono i servizi, individuate sulla base9)
dell’elencazione di cui alla tav. Z-1 allegata al decreto del Ministero della Giustizia del 17 giugno
2016, sono riportate nella seguente tabella:

CATEGORIE
D’OPERA

ID. OPERE Grado
Complessità
<<G>>

Costo
Categorie(€)
<<V>>

Parametri
Base
<<P>>Codice Descrizione

STRUTTURE S.04

Strutture o parti di strutture in  muratura,
legno, metallo - Verifiche strutturali relative
- Consolidamento delle opere di fondazione
di manufatti dissestati - Ponti,  Paratie e
tiranti, Consolidamento di pendii e di fronti
rocciosi ed opere connesse, di tipo corrente
-  Verifiche strutturali relative.

0,90 572.742,41
7,97526
55200%

di stabilire, in applicazione delle disposizioni Commissariali relative alla ricostruzione pubblica, che10)
gli operatori economici debbano dichiarare in sede di offerta di conoscere e di accettare

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 5 del 15-01-2020  -  pag.  8  -  COMUNE DI
ROTELLA



espressamente senza riserva alcuna le norme pattizie di cui al Protocollo di legalità sottoscritto il 26
luglio 2017 tra il Commissario straordinario del Governo, la Struttura di Missione e la Centrale Unica
di Committenza, tra le quali quelle riportate nell’allegato avviso;

di dare atto che:11)
il Responsabile Unico del Procedimento ed il Direttore dell’esecuzione del contratto ex artt. 31 ea.
111, comma 2, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. è l’Arch. Stefano Lo Parco;
il CUP è il seguente C77H18001800003;b.

Di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto sia12)
per il RUP che per il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica;

di rimandare per tutto quanto non previsto nel presente atto, all’allegato schema di avviso pubblico13)
di “indagine di mercato”;

di dar atto che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa e pertanto la presente14)
determinazione risulta esecutiva in data odierna.

Rotella, 15/01/2019
Il Responsabile del

Procedimento
(Arch. Stefano Lo Parco)

..........................

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 5 del 15-01-2020  -  pag.  9  -  COMUNE DI
ROTELLA



======================================================================

Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune, per
quindici giorni consecutivi dal 17-01-20 e vi rimarrà fino al 01-02-20

Rotella, li 17-01-20
IL MESSO COMUNALE
Fazzini Ramona

======================================================================

A norma dell'articolo 8 della legge n.241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è l'Istruttore Direttivo dell'Ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Rotella li, 17-01-20

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

......................

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 5 del 15-01-2020  -  pag. 10  -  COMUNE DI
ROTELLA


